p Nisi totum. id est in totum. Accursius.

q Non potest. vt liberetur: sed soluta sua parte conueniuntur alij: & si soluant in eadem re, bene est. aliàs ipse idem conuenitur: vt supra eo. l. ij. §. j.

r Soluentur. ab heredibus. M.

f Consequar. aliàs est non consequar. & aliàs deest non.

t Promiserit. nam solutis. v. in pendentem est: vt supra de condict. indebi. si non sortem. §. pe. & facit infra de solu. l. qui hominem. & l. si stipulatus. §. j.

u In solidum vero agi. id est denunciari: vt dicit in exemplo, & sic improprie.

x Auctoris. id est venditoris.

y Præstatio. euctonis forte duplæ, vel eius quod interest: vt. j. eo. l. cum ex causa. & §. de euct. l. si rem quæ. §. j. & facit. §. depo. l. si duo heredes. & §. si fer. vind. l. loci. §. si fundus. j. respon.

z Item si ita. hoc respicit tertiam speciem, in qua pro parte petitur solui: solui autem nisi totum non potest. Accursius.

a Titianus. in huiusmodi datione nō habetur distinctio diuidui c & indiuidui, sicut habetur in faciendo: vt not. §. eo. l. v. §. si. Acc.

b Non erit. qui dari promissus erat, vel nec etiam promissus.

c Dari. quādo ipse fundus esset promissus. sic supra de actionib. empt. l. Lucius. sed hoc casu neque ad fundū, cum non sit in obligatione, neque ad pœnam prodest: vt infra eo. l. ita si stipulatus. vel dicas fundum fuisse in promissione. Accursius.

Titius verus homo quod Seius venire vellet ad nundinas. & sic impleretur cōditiō: dolose persuasit Seio ne iret ad nundinas. quæritur, an nihilo minus mihi teneatur ipse Titius in centū? Respōdetur q sic: quia p ipsum stetit quo minus cōditiō impleretur. Fran.

e Quatuor causas esse. formales in instituendo & exigendo, secundum quam formam debet peti & exigi. M.

f Pecunia certa. idem in certa specie promissa, vt Strichum.

g Spectat. siue stipulator, siue promissor decesserit. & facit. §. eod. l. ij. in prin. Accursius.

h Secunda ad opus quod. vbi neq; petitio neque executio diuiditur. M. idē in omni seruitute, excepto vsufructu: vt §. eo. l. ij. in prin. & §. si fer. vin. l. loci corpus. §. si fundus. in fin. §. Acc.

i Iusserit. scilicet heredibus.

k Quod si stipulatus. quod, pro sed. b & sic accipere quod nō teneretur in solidum: vt. §. & sic nō est hoc exemplū ad præmissa: sed ad primum membrum. & facit. §. eo. l. ij. §. item si in facto. & famil. ercisc. heredes. §. in illa. & l. inter coheredes. §. quod ex facto. Accursius.

l Eam. per iter. Acc.

m Agam. per actum.

n Dari. puta centum nomine pœnæ. Accur.

b] Ista reprobat per Bar. potest tamē esse vera quantum ad pœnam, vel interesse. A. lex. & laf.

c] Approbat per Bar. Pau Alexan. Areti. in. l. 4. §. Cato §. eo.

^a Prodest. quin pœna committatur in totum. distinguit tamē Io. aut volenti & spontaneo creditori pars vna soluta sit, quo casu pœna committitur pro parte: an etiam decepto creditori, vt cum debitor diceret se statim vel proximē soluturum aliam partem, rogat vt creditor sub hac specie accipiat illam partem, & post nō soluit aliā. nam hoc casu cōmittitur pœna in solidum, & tamen in ea computandum est pretium solutæ partis. verbi gratia, promisi fundum valentem. xl. & si non soluerem, promisi pœnā. c. solui ego medietatem fundi creditori decepto: vt dictū est. commissa est in solidum pœna. c. sed tamen in illis. c. computabitur pretium medietatis solutæ. l. xx. iniquum enim esset & rem possidere, & pœnā exigere: vt supra de except. do. l. apud Celsum. §. Labeo. & de pact. rescriptū. §. si pacto. Item si aliquis de heredibus non consentiat, cōpellitur per iudicem, vel per sortem: vt. C. cōmunia de leg. l. fin. vel statur maiori parti. arg. supra de pact. maiorem. Azo.

prodest^a partes fundi tradere cessante vno, quemadmodum non prodest ad pignus liberandum partem^b creditori soluere. ^c

Nota hic optimam regulam, quod quādo stat per eum qui futurus est obligari per euentū conditionis, quo minus conditio eueniat, perinde tenetur ac si conditio euenisset. Paulus.

Quicumque sub conditione^d obligatus curauerit ne conditio existeret, nihilominus^e obligetur.

LXXXVI. VLP IANVS libro septuagesimo nono ad Edictum.

Quod dicitur, ^f tot stipulationes esse, quot res: ibi locum habet, vbi res exprimuntur^g stipulationi. ^{*} ceterum si non fuerint expressæ, vna est stipulatio.

Nota hic quod sicut non valet stipulatio rei meæ: ita nec rei quæ non est mea, sed cōfertur in tempus quo erit mea. Paul.

LXXXVII. PAVLVS libro septuagesimo quinto ad Edictum.

Nemo rem suam futuram in eum casum, qua[†] sua sit, ^h vtiliter stipulatur.

^d Sub conditione. si stipulator ascenderit Capitolium. Accursius.

^e Nihilominus. hoc fallit^a quando licet impedire: vt si viceris me iaculum iaciendo. hoc autem quod hic dicitur, ideo est, ne ex dolo suo lucretur: vt. §. de regu. iur. in iure. Accursius.

Quod dicitur. [†] CASVS. Dictum est supra eo. titu. l. scire debemus. quod tot sunt stipulationes, quot sunt res deductæ in stipulationem. Quæritur, vt hoc dictum locum habeat, quomodo concipienda sit stipulatio. Respondetur, quod hoc modo: Mæui dabis mihi seruum Stichum, & centum aureos, & equum tuum ruffum: ille respondet, dabo. certe hic sunt tot stipulationes quot res. sed si istæ tres res essent positæ in vno loco simul, & dicerem sic: dabis mihi omnes res istas: tunc tantum est vna stipulatio: quia non sunt hic singulariter expressæ: sicut supra fuerunt diuisim designatæ. Franc.

^f Quod dicitur. vt supra eod. l. scire debemus. & supra de euct. l. cum plures. & infra eo. l. Titia. in fin. & l. pluribus. in prin. & facit supra de lega. ij. quotiens. in fin. Accursius.

^g Exprimuntur. nominatim, & etiam copulatiue: veluti cum stipulor, rem istam dabis, & istam & illam, &c. non autem exprimuntur, veluti, dabis omnes res istas.

Nemo. [†] CASVS. Titius legauit mihi Stichū seruum sub conditione, si nauis ex Asia venerit. veni ad heredem Titij: & dixi ei, promittis mihi quod dabis mihi seruum Stichum si nauis ex Asia venerit? heres dicit: promitto. nunquid ista stipulatio est vtilis? respondetur quod non: quia nihil plus consequitur legatarius per hanc stipulationem, quàm consequeretur per actionem ex testamento. Franciscus.

^h Sua sit. ex lucratiua causa. secus si ex non lucratiua: vt. §. tit. j. si is qui Stichum. sed nō sufficit expositio hæc: nam legatarius rem sibi sub conditione legatam stipulatur ab herede in eum casum quo sua futura sit, & ex causa lucratiua: vt. §. vt leg. no. caue. l. j. §. si quis sub condi. & ideo dic vtiliter stipulari vt plus. scilicet cōsequatur per stipulationē. neq; enim legatarius plus consequitur per illam stipulationē quàm actione ex testamento: & secundū hoc erit bonū^b exemplū, vt si res erat tibi legata sub cōditione, & stipuler eam sub eadē cōditione. M. vel dic^c vt si stipuler partem ancillæ meæ prægnantis: vel sub cōditione legatæ a testatore, dandum à me herede, stipuler in eum casum quo conditio defecerit, secundum M. & facit. §. eo. l. scire debemus. §. fin. Accur.

^{*} stipulatione. c. p. i.

[†] quo sua sit.

a] Istā gl. sequuntur Alex. & Iac. & est singu. secundū cosidē.

b] Imò erit malū Barto. Ale. & Iac. c] Reprobatur per prædictos.

ⁱ Stipulatur. vt si stipulor à te rem aliquam si erit mea.

Mora rei. [†] CASVS. Titius promisit Mæui hominem Stichum: & vt certiore faceret creditorem, dedit Sempromium fideiussorem. Titius iste interpellatus vt solueret seruum istū, fuit in mora: post hoc Stichus seruus moritur. quæritur hic,

Mora rei nocet fideiussori, nisi creditoris mora quoad fideiussorem præcesserit: mora tamen fideiussoris ipsi soli nocebit. Bart.

LXXXVIII. IDEM libro sexto ad Plantium.

Mora^{*} rei, fideiussori^k quoque^l nocet. sed si fideiussor seruum obtulit, ^m & reus moram fecit: mortuo Sticho, fideiussori succurrendum est. Sed si fideiussor hominem occiderit, reus liberabitur: ⁿ fideiussor autem ex stipulatione conueniri potest. ^o

Verba præsentis temporis, ad futura non trahuntur. Paulus.